DIÁRIO OFICIAL Nº. 31802 de 01/12/2010

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
NOMEAÇÃO DO CONSELHO DA APA LAGO DE TUCURUÍ

Número de Publicação: 184017

PORTARIA Nº 3.604/2010-GAB/SEMA 25 DE NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: NOMEAÇÃO DO CONSELHO DA APA LAGO DE TUCURUÍ

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas, e,
Considerando o disposto no § 5º do artigo 15 da Lei nº. 9.985, de 18 de julho de 2000 e o
Decreto nº. 4.340 de 22 de agosto de 2002, que regulamenta artigos da referida Lei;
Considerando a Portaria n° 302 de 23 de maio de 2003;
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental
Lago de Tucuruí criada pela Lei Estadual nº 6.451 de 08 de abril de 2002 de acordo com
as entidades que representam, os seguintes indicados conforme abaixo se descreve:
I - representantes do Poder Público:

a) – da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA;
Titular: Antônio Augusto Ferreira Filho
Suplente: Sebastião Anísio dos Santos
b) – da Secretaria de Agricultura do Estado - SAGRI (titular e suplente);
Titular: Raul Chucair do Couto
Suplente: Domingos Roberto de O. Andrade
c) – da Prefeitura Municipal de Tucuruí (titular e suplente);
Titular: Edilson Holanda Braga Junior
Suplente: Antônio Siqueira Diniz Junior
d) – da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento
Titular: Sérgio Ricardo dos Santos Rios
Suplente: Anivaldo Mota Viana
e) – da Prefeitura de Jacundá
Titular: Cledemilton Araujo da Silva
Suplente: José Eurpedes Mendes Ferreira
f) – da Prefeitura de Goianésia do Pará
Titular: Evanildo Nascimento de Souza

Suplente: Marco Aurélio Prata Mendes
g) – da Prefeitura de Breu Branco
Titular: Wilson Antônio da Silva Leite
Suplente: Silvio Zanchetta Slongo
h) – da Prefeitura de Itupiranga
Titular: Leonilson Oliveira da Silva
Suplente: Giovanni Rodrigues Tabosa
i) – da Prefeitura de Nova Ipixuna
Titular: Henrique Vieira Martins
Suplente: Gabriela Zibetti.
j) – Centrais Elétricas do Norte do Brasil – ELETRONORTE
Titular: Tacachi Hatanaka
Suplente: Rubens Ghilardi Júnior
L) – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis – IBAMA Gerência
Executiva de Marabá/Pará
Titular: Cláudia Simone da Luz Alves
Suplente: Carlos Pinheiro Tavares
II - representantes da sociedade civil:

a) – Representante da Reserva de Desenvolvimento Sustentável – RDS Alcobaça Titular:
Waldeci Barroso dos Santos (Comunidade Água Fria)
Suplente: Ana Lúcia Vasconcelos Oliveira (Comunidade Acapú II)

b) – Representante da Reserva de Desenvolvimento Sustentável – RDS Pucuruí - Ararão
Titular: Andrelina Santos da Silva (Comunidade de Santo Antônio)
Suplente: Luiz Paulo dos Santos Rayol de Sousa ( Comunidade Pólo Pesqueiro)

c) – da Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura do Estado do Pará -
FETAGRI
Titular: Maria Vergina Cardoso da Silva
Suplente: Manuel Imbiriba Sarmento

d) – da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Pará - FAEPA
Titular: Paulo Borges
Suplente: Roberto Barbosa

e) – Conselho Nacional dos Seringueiros
Titular: Ginaldo Rocha Lopes
Suplente: Célia Regina das Neves Faya

f) – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tucuruí
Titular: Ceronice Pereira de Sousa
Suplente: Francisco Alves

g) Centro Agroecologico de Assessoria e Educação Popular - CEAP

Titular: Esmael Rodrigues Siqueira
Suplente: Claudmilson Rodrigues de Mesquita

h) Colônia de Pescadores de Tucuruí
Titular: Raimundo Pinto Pereira
Suplente: Oneildo Monteiro Carvalho

i) Colônia dos Pescadores de Itupiranga
Titular: Derimar Ferreira da Silva
Suplente: Vanderléia Lima da Silva

j) Colônia de Pescadores de Jacundá
Titular: Luis Pereira dos Santos
Suplente: Francisco Simões da Silva
Art. 2º. O período de mandato dos membros nomeados por esta Portaria obedecerá ao
disposto no inciso II do art. 321, da Constituição Estadual.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 25 de Novembro de 2010.
Edivaldo Pereira da Silva

Secretário de Estado de Meio Ambiente